
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

PARCO ADAMELLO 

 

NUMERO GENERALE 153  

DATA  28/03/2023  

 

 

OGGETTO : 

CENTRO FAUNISTICO E CENTRO RECUPERO ANIMALI 

SELVATICI (C.R.A.S.) DEL PARCO DELL’ADAMELLO IN 

COMUNE DI PASPARDO. APPROVAZIONE, IMPEGNO E 

LIQUIDAZIONE RIMBORSO SPESE GESTIONE 1° BIMESTRE 

2023 ALL’ASSOCIAZIONE “LONTANOVERDE”, SOGGETTO 

GESTORE 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PARCO ADAMELLO E TUTELA AMBIENTALE 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 34 in data 19.12.2022, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2023/2025; 

- con deliberazione assembleare n. 35 in data 19.12.2022 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023/2025; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2023 in data 09.01.2023 prot. 111, sono 
stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2023; 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 09.01.2023 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 
approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi tra la 

Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 
PREMESSO inoltre, e ricordato che la Comunità Montana, in qualità di ente 

gestore del Parco dell’Adamello, ha realizzato e dispone da tempo in località 
Flès del Comune di Paspardo, su beni immobili di proprietà comunale assegnati 

in comodato, di una struttura adibita a “Centro faunistico e Centro Recupero 
Animali Selvatici (C.R.A.S.) del Parco dell’Adamello”; 

 
RICORDATO altresì che da molti anni la struttura è gestita mediante 

convenzioni stipulate con Associazioni di volontariato oltre che con il Comune 
di Paspardo; 

 
EVIDENZIATO che il “Centro faunistico del Parco dell’Adamello”, nel cui ambito 

è individuato l’omonimo C.R.A.S., è costituito da un’area recintata di circa 8 
ettari di superficie, al cui interno è stato ristrutturato un piccolo Centro-

visitatori con ambulatorio veterinario e sono stati realizzati percorsi didattici ad 

alta accessibilità, recinti di riabilitazione, voliere di ambientamento ed 
attrezzature didattiche per l’osservazione e la conoscenza della fauna selvatica; 

 
VISTA, da ultimo, la Deliberazione di Giunta Esecutiva n° 270 in data 

29.12.2022, con la quale veniva approvata la convenzione di gestione della 
struttura per il triennio 2023/2025 da stipularsi con Associazione non profit 

naturalistico-culturale “LontànoVerde” con sede in Ono San Pietro (BS) e, per 
quanto di competenza, con il Comune di Paspardo; 

 
DATO ATTO che la Convenzione è stata sottoscritta tra le parti in data 

30/12/2022 e registrata al n° 90/2022 del registro atti interni; 
 

EVIDENZIATO che la Deliberazione n. 270/2022 citata e relativa Convenzione 
prevedono, per quanto qui interessi: 

• una durata di trentasei mesi, dal 01/01/2023 al 31/12/2025 

• il rimborso da parte dell’Ente all’Associazione delle spese sostenute per la 
gestione del CRAS relative al personale (dipendente e non), alle utenze e 



spese vive (gas, corrente elettrica, cancelleria, carta, toner etc.), al 
mantenimento della fauna degente e ospite (alimenti, integratori, 

detersivi e detergenti, attrezzature per la pulizia etc.), alle cure 

veterinarie (visite specialistiche, farmaci etc.) per un importo massimo 
annuale pari a Euro 75.000,00 

• la liquidazione delle spese con cadenza bimestrale, dietro presentazione 
di adeguata nota di pagamento corredata da tutta la documentazione 

giustificativa delle spese sostenute per la gestione del CRAS (cedolini, 
fatture per prestazioni di servizi, fatture per forniture, note di 

pagamento, scontrini etc.); 
 

TENUTO CONTO che l’Associazione, non avente scopo di lucro, si avvale anche 
dell’opera gratuita di soci volontari; 

 
VISTO il punto 4. del dispositivo della Deliberazione 270/2022 che demanda ai 

competenti Organi e/o Servizi dell’ente gli atti conseguenti, ivi compresi gli 
adeguamenti degli importi a bilancio; 

 

RICORDATO che il Centro Recupero Animali Selvatici in argomento è stato 
realizzato in conformità alle previsioni dell’art. 6, comma 5, della Legge 

Regionale 16 agosto 1993 n. 26, e dei relativi successivi atti attuativi, e che 
pertanto l’Ente riceve annualmente specifico contributo assegnato da Regione 

Lombardia per la gestione dei C.R.A.S; 
 

CONSIDERATO che il contributo annuale è stato recentemente adeguato in 
aumento e che i relativi adeguamenti rispetto agli importi di entrata e spesa 

iscritti nel Bilancio 2023/2025 dell’Ente saranno quanto prima sottoposti 
all’approvazione dell’Assemblea dell’Ente; 

 
CONSIDERATO peraltro che, in conformità alle previsioni della convenzione 

sottoscritta, l’Associazione “Lontano Verde”, con nota in data 08/03/2023, 
acclarata al protocollo dell’Ente al n° 2624 in data 09/03/2023, ha trasmesso 

la documentazione di rendicontazione relativa al 1° bimestre 2023, 

ammontante ad un importo complessivo richiesto a rimborso pari ad € 
8.827,27; 

 
TENUTO CONTO che i controlli operati dal personale istruttore attestano la 

regolarità della rendicontazione, liquidabile per il primo bimestre 2023 in € 
8.827,27; 

 
CONSIDERATO che la previsione di spesa annuale a bilancio, attualmente 

prevista in € 63.000,00 e da aggiornarsi dai competenti Organi dell’Ente per i 
motivi poc’anzi descritti, consente di provvedere all’impegno e alla liquidazione 

di competenza del sottoscritto Responsabile di Servizio; 
 

RITENUTO pertanto di provvedere all’impegno e alla liquidazione delle spese 
afferenti alla gestione del Centro Faunistico e del C.R.A.S. del Parco 



dell’Adamello in comune di Paspardo nel 1° bimestre 2023, nei termini 
suindicati; 

 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 

CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 

registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), 
con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare, nell’importo di € 8.827,27 e come depositata in atti, la 

rendicontazione, relativa al 1° bimestre 2023, delle spese sostenute 
dall’Associazione LontànoVerde con sede in Ono San Pietro (BS), per la 

gestione del “Centro faunistico e centro recupero animali selvatici (C.R.A.S.) 
del Parco dell’Adamello” in Comune di Paspardo, e presentata con nota in 

data 08/03/2023, acclarata al protocollo dell’Ente in data 09/03/2023 al n° 

2624; 
 

2. di provvedere al rimborso delle spese a favore dell’Associazione, in 
conformità alle previsioni della Convenzione approvata con Deliberazione 

della Giunta Esecutiva n° 270 in data 29.12.2022, sottoscritta tra le parti in 
data 30/12/2022 e registrata al n° 90/2022 - Registro Atti Interni; 

 
3. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa in 

argomento come da prospetto che segue: 



Missione 09 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB 0905103 

Creditore Associazione LontànoVerde 

Codice fiscale 02518120981 

Oggetto/Causale Rimborso spese gestione CRAS e Centro 

Faunistico Paspardo 1° bimestre 2023 

Importo € 8.827,27 

 

4. di imputare la spesa di € 8.827,27 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione 
(scadenza giuridica), come segue: 

Esercizio Piano dei conti 
finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2023 1.04.03.99.999 
1599/0 

Spese gestione Centro Recupero Animali 

Selvatici (CRAS) - 
trasferimenti 

€ 8.827,27 

 

5. di liquidare e pagare il contributo/rimborso a favore dell’Associazione 
LontànoVerde; 

 
6. di specificare che, avverso il presente provvedimento, è ammesso il ricorso 

al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 
gg. dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al 

Capo dello stato entro 120 gg. 
 

*** 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Parco Adamello 

 Guido Pietro Calvi / InfoCert S.p.A. 
 


